
 
 

SERVIZIO SANITARIO DELLA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.  ______  DEL ___/___/_____ 

 

Proposta n. PDEL/2025/248 del 17/09/2025     
 
STRUTTURA PROPONENTE: SC Centro Regionale per il risk management 
Dott.ssa Rita Pilloni 
 

 

 
OGGETTO: Linee di indirizzo per l’omogeneizzazione a livello regionale del percorso delle 
raccomandazioni ministeriali sulla sicurezza del farmaco, sulla prevenzione e gestione 
della caduta del paziente nelle strutture sanitarie e sulla prevenzione degli atti di violenza 
ai danni degli operatori sanitari. Costituzione Gruppi di lavoro. 
 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore Dott. Daniele Lixia   

Il Responsabile della 
SC Centro Regionale 
per il risk management 

Dott.ssa Rita Pilloni 
 

 

 
 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Regionale della Salute - 
ARES 

     SI [   ]                            NO [ x ]                      DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [   ] 

 
 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020  
 

SI [   ]                          NO [ x ] 
 

 

https://www.agenas.gov.it/images/agenas/rischio_clinico/raccomandazioni/pdf/Racc.13_Caduta_paziente.pdf
https://www.agenas.gov.it/images/agenas/rischio_clinico/raccomandazioni/pdf/Racc.13_Caduta_paziente.pdf
103274
Font monospazio
249                     27    10    2025



IL DIRETTORE DELLA SC CENTRO REGIONALE PER IL RISK MANAGEMENT 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.;  

RICHIAMATO l’Atto Aziendale ARES Sardegna, adottato con deliberazione del Direttore Generale 
n. 190 del 11.08.2025, con cui è stato definito l’assetto macro-organizzativo dell’Azienda, anche a 
seguito delle integrazioni e variazioni normative di cui alle intervenute leggi regionali di modifica della 
sopra richiamata legge regionale n. 24/2020 ed in particolare alla legge regionale n. 8 del 11/03/2025 
“Disposizioni urgenti di adeguamento dell'assetto organizzativo ed istituzionale del sistema sanitario 
regionale. Modifiche alla legge regionale 11 settembre 2020, n. 24”; 

CONSIDERATO CHE, fino alla definizione delle procedure di assegnazione degli incarichi 

dirigenziali previsti dalla macro-organizzazione di cui al sopra citato Atto Aziendale e dell’assetto di 
micro-organizzazione in fase di prossima implementazione, permane l’assetto organizzativo 
aziendale con i relativi livelli di responsabilità attualmente assegnati secondo la deliberazione del 
Direttore Generale n. 30 del 01.02.2023 e le successive modifiche ed integrazioni, con la quale sono 
state conferite, in via provvisoria e nelle more dello svolgimento delle procedure previste dalla 
normativa vigente per il conferimento degli incarichi, le funzioni dirigenziali al fine di garantire il 
funzionamento delle strutture e funzioni aziendali di cui al precedente Atto; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario ATS Sardegna n. 339 del 05/05/2021 con 
cui è stato conferito alla dott.ssa Rita Pilloni l’incarico di Direttore della S.C. Centro Regionale per la 
gestione del rischio sanitario e la sicurezza del paziente; 

TENUTO CONTO che nell’Atto Aziendale è indicato che la funzione di risk management è in capo 
al Centro regionale per la gestione del rischio sanitario e la sicurezza del paziente, rinominato 
“Centro regionale per il Risk Management”;  

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14/03/2013, n. 33 e ss.mm.ii. recante “Riordino della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;  

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

VERIFICATA la compatibilità e conformità con le norme nazionali, regionali e regolamenti in materia, 
propone alla direzione aziendale quanto di seguito riportato; 

PREMESSO che 

 con deliberazione di Giunta regionale n. 46/17 del 22/09/2015 “Linee di indirizzo per la 
gestione del rischio clinico e revoca Deliberazione Giunta Regionale n. 5/20 del 29.1.2013 
e n. 37/11 del 12.9.2013”, aggiornata con deliberazione di Giunta regionale n. 38/28 del 
08/08/2017  e con  deliberazione di Giunta Regionale n. 43/17 del 7/12/2023  è stato definito 
il modello organizzativo alla base dello sviluppo di un sistema integrato di gestione del rischio 



clinico, con la definizione di una rete di professionisti impegnati nel risk management e un 
sistema di segnalazione e reporting; 
 

 il Ministero della Salute, Direzione generale della programmazione sanitaria, ha elaborato 
ad oggi, con il supporto di esperti di Regioni e Province Autonome e altri stakeholder, 19 
"Raccomandazioni" per la prevenzione di eventi sentinella, ossia documenti specifici con 
l’obiettivo di offrire strumenti in grado di prevenire gli eventi avversi, promuovere 
l’assunzione di responsabilità e favorire il cambiamento di sistema; 

CONSIDERATO che il Centro Regionale, come previsto dalla Deliberazione di Giunta Regionale n. 
44/36 del 22.9.2017, coordina le attività delle Aziende Sanitarie per supportarle nella gestione del 
rischio clinico e fornisce elementi per la definizione delle linee di indirizzo strategiche e di intervento 
alla Direzione generale Sanità del competente Assessorato regionale; 

CONSIDERATO che, tra le attività di gestione del rischio sanitario in capo al Centro Regionale per 
il risk management, è previsto il monitoraggio dello stato di implementazione delle Raccomandazioni 
del Ministero della Salute e dell’OMS per la sicurezza dei pazienti e l’omogeneizzazione delle stesse 
a livello regionale; 

EVIDENZIATA la necessità di dare impulso in modo prioritario, a seguito di attività di audit svolte 
dal Centro Regionale per il risk management, all’omogeneizzazione a livello regionale con 
l’implementazione di specifiche uniformi linee di indirizzo in ottemperanza alle seguenti 
Raccomandazioni Ministeriali: 

 n.8 – Raccomandazione per prevenire gli atti di violenza a danno degli operatori sanitari; 

 n.13 – Raccomandazione per la prevenzione e gestione della caduta del paziente nelle 
strutture sanitarie; 

 n.17 – Raccomandazione per la riconciliazione della terapia farmacologica; 

 n.18 – Raccomandazione per la prevenzione degli errori in terapia conseguenti all'uso di 
abbreviazioni, acronimi, sigle e simboli; 

 n.19 – Raccomandazione per la manipolazione delle forme farmaceutiche orali solide; 

RITENUTO che, per la definizione delle proposte di aggiornamento uniforme e dunque di 
omogeneizzazione delle suddette linee di indirizzo, sia necessaria la costituzione di appositi gruppi 
di lavoro nell’ambito del network dei risk manager aziendali, sulla base delle esperienze avviate nelle 
singole Aziende, a seguito degli audit e di apposite interlocuzioni tra i risk manager, come di seguito 
indicato:  

Gruppo di lavoro per l’implementazione omogenea della Raccomandazione n. 8 - 

Raccomandazione per prevenire gli atti di violenza a danno degli operatori sanitari - 

Coordinatore: Carla Ghiani, Risk Manager dell’ARNAS G. Brotzu 

- Maria Paola Pilloni della ASL Medio Campidano; 

- Andrea della Salda della ASL Sulcis; 

- Monica Pedron dell’AOU Cagliari; 

- Michela Cualbu di AREUS; 

- Nadia Pinna della ASL Nuoro; 

- Pasquale Piu della ASL Nuoro; 

Gruppo di lavoro per l’implementazione omogenea della Raccomandazione n. 13 - 

Prevenzione e gestione della caduta del paziente nelle strutture sanitarie –  



Coordinatore: Antonio Alberto Mario Lumbau, Risk Manager della ASL Sassari  
  

- Maria Paola Pilloni della ASL Medio Campidano; 

- Maria Luisa Carcangiu della ASL Ogliastra; 

- Michela Cualbu di AREUS; 

- Antonietta Castelli della ASL Gallura; 

- Lucia Vincenza Marongiu della ASL Nuoro; 

- Roberta Porceddu della ASL Cagliari; 

Gruppo di lavoro per l’implementazione omogenea delle Raccomandazioni sul farmaco (nn. 

17, 18 e 19) Coordinatore: Roberto Foddanu, Risk Manager dell’AOU Sassari 

- Monica Pedron dell’AOU Cagliari; 

- Antonietta Castelli della ASL Gallura; 

- Maria Luisa Carcangiu della ASL Ogliastra; 

- Gianluca Doa della ASL Nuoro; 

- Gian Franco Puggioni della ASL Oristano; 

- Maria Paola Pilloni della ASL Medio Campidano; 

- Valentina Piga della ASL Oristano; 

- Roberta Atzas della ASL Oristano; 

- Erica Pau della ASL Oristano; 

- Adriana Piras della ASL Oristano; 

- Michela Cualbu di AREUS; 

- Valeria Pisano dell’AOU Cagliari; 

- Sabrina Porcheddu dell’AOU Sassari; 

- Antonietta Iolanda Spano dell’AOU Sassari; 

- Paolo Serra di ARES; 

- Paola Chessa della ASL Nuoro; 

Per i motivi esposti in premessa 

PROPONE 

 

1) DI COSTITUIRE i gruppi di lavoro per l’omogeneizzazione a livello regionale del percorso delle 
raccomandazioni ministeriali sulla sicurezza del farmaco, sulla prevenzione e gestione della 
caduta del paziente nelle strutture sanitarie e sulla prevenzione degli atti di violenza ai danni 
degli operatori sanitari, come di seguito indicato: 

Gruppo di lavoro per l’implementazione omogenea della Raccomandazione n. 8 - 

Raccomandazione per prevenire gli atti di violenza a danno degli operatori sanitari - 

Coordinatore: Carla Ghiani, Risk Manager dell’ARNAS G. Brotzu 

- Maria Paola Pilloni della ASL Medio Campidano; 



- Andrea della Salda della ASL Sulcis; 

- Monica Pedron dell’AOU Cagliari; 

- Michela Cualbu di AREUS; 

- Nadia Pinna della ASL Nuoro; 

- Pasquale Piu della ASL Nuoro; 

Gruppo di lavoro per l’implementazione omogenea della Raccomandazione n. 13 - 

Prevenzione e gestione della caduta del paziente nelle strutture sanitarie –  

Coordinatore: Antonio Alberto Mario Lumbau, Risk Manager della ASL Sassari  
  

- Maria Paola Pilloni della ASL Medio Campidano; 

- Maria Luisa Carcangiu della ASL Ogliastra; 

- Michela Cualbu di AREUS; 

- Antonietta Castelli della ASL Gallura; 

- Lucia Vincenza Marongiu della ASL Nuoro; 

- Roberta Porceddu della ASL Cagliari; 

Gruppo di lavoro per l’implementazione omogenea delle Raccomandazioni sul farmaco (nn. 

17, 18 e 19) Coordinatore: Roberto Foddanu, Risk Manager dell’AOU Sassari 

- Monica Pedron dell’AOU Cagliari; 

- Antonietta Castelli della ASL Gallura; 

- Maria Luisa Carcangiu della ASL Ogliastra; 

- Gianluca Doa della ASL Nuoro; 

- Gian Franco Puggioni della ASL Oristano; 

- Maria Paola Pilloni della ASL Medio Campidano; 

- Valentina Piga della ASL Oristano; 

- Roberta Atzas della ASL Oristano; 

- Erica Pau della ASL Oristano; 

- Adriana Piras della ASL Oristano; 

- Michela Cualbu di AREUS; 

- Valeria Pisano dell’AOU Cagliari; 

- Sabrina Porcheddu dell’AOU Sassari; 

- Antonietta Iolanda Spano dell’AOU Sassari; 

- Paolo Serra di ARES; 

- Paola Chessa della ASL Nuoro; 

 

2) DI DARE ATTO che i coordinatori dei gruppi di lavoro cureranno le tempestive attività dei gruppi 
volte alla redazione, stesura e consegna delle proposte di linee di indirizzo per 
l’omogeneizzazione delle raccomandazioni ministeriali sulla sicurezza del paziente di cui sopra; 



3) DI DARE ATTO che i componenti dei gruppi di lavoro si avvarranno del supporto e 
coordinamento del Centro regionale per il risk management;  

4) DI STABILIRE che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico dell’ARES; 

5) DI TRASMETTERE copia del presente atto a tutte le Aziende e i soggetti interessati a cura del 
Centro regionale per il risk management, e alla SC Affari Generali, Assetto Organizzativo e 
Comunicazione per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Regionale della Salute 
ARES. 

 
IL DIRETTORE DELLA SC CENTRO REGIONALE PER IL RISK MANAGEMENT 

Dott.ssa Rita Pilloni 
 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
 

Dott. Giuseppe Pintor, nominato con DGR n. 23/42 del 03/07/2024 Direttore Generale di ARES 
Sardegna, coadiuvato da dott. Ugo Porcu, Direttore Amministrativo, nominato con deliberazione n. 
266 del 18.10.2024, e dalla Dott.ssa Evelina Gollo, Direttore Sanitario, nominata con deliberazione 
n° 198 del 29/08/2023; 

 
VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

Per le motivazioni sopra riportate 

ACQUISITI I PARERI  

DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott.ssa Evelina Gollo 

 

 

Dott. Ugo Porcu 

 

 

 FAVOREVOLE [  ]  FAVOREVOLE [  ] 

 CONTRARIO [  ]  CONTRARIO [  ] 

 NON NECESSARIO [  ]  NON NECESSARIO [  ] 

 
 
 

 

DELIBERA 
 

1) DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di 
darne integrale esecuzione; 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Giuseppe Pintor 

855999fadda
Font monospazio
x                                                                                                      x



ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 
regionale della salute - ARES dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 
 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

 

 

_____________________________ 

 
 

103274
Font monospazio
27    10    2025        11   11    2025


		2025-10-21T17:00:46+0200
	DANIELE LIXIA


		2025-10-21T17:27:57+0200
	PILLONI RITA


		2025-10-21T17:27:57+0200
	PILLONI RITA


		2025-10-24T15:44:25+0200
	UGO PORCU


		2025-10-24T16:06:44+0200
	EVELINA GOLLO


		2025-10-24T16:29:49+0200
	PINTOR GIUSEPPE


		2025-10-27T08:51:59+0100
	GAVINO LEI




